
Borgerforslag - støtterblanket

Du kan bruge denne blanket til at støtte et borgerforslag, hvis du ikke kan bruge den digitale løsning på
borgerforslag.dk.

Der er ingen forpligtelser forbundet med at være støtter af et forslag.

Dine personoplysninger bliver ikke offentliggjort, når du er støtter af forslaget. Vi henviser i øvrigt til politikken
for, hvordan vi behandler personoplysninger, på borgerforslag.dk. Du kan se et uddrag af
persondatapolitikken med de relevante afsnit for støttere nedenfor.

Sådan støtter du ikkedigitalt et borgerforslag

1. Når du har udfyldt blanketten og underskrevet den, skal du sende den som fysisk post til Folketinget,
Christiansborg, 1240 København K, att.: Borgerforslag.

2. Når Folketingets Administration har modtaget blanketten, kontrollerer administrationen ved at slå op i
Det Centrale Personregister (CPR), at du har stemmeret til folketingsvalg. Herefter registrerer vi din
støtte i systemet, og du modtager en bekræftelse pr. brev eller e-mail på, at din støtte er registreret.

Titel
Stop for salg af nikotinprodukter - Løbende udfasning over 15 år

Id: FT-16316

Forslag
Nikotin udfases over 15 år. Udfasningen skal ske ved en løbende nedsættelse af den tilladte koncentration
af nikotin i alle typer af nikotinprodukter herunder cigaretter. Efter periodens udløb, vil det ikke længere være
muligt at købe produkter indeholdende nikotin. Begrænsningen gælder alle nikotinprodukt som fx
tobaksprodukter, nikotinposer, dampprodukter, sprayprodukter, tyggegummi, sliklignende produkter osv.

Puff-bars, nikotinposer, vapes, snus, cigaretter – nikotin har mange navne, men fælles for dem er, at de
skader specielt børns hjerner, og samtidigt er yderst afhængighedsskabende. Nikotinprodukter sælges bl.a.
til børn i folkeskolerne og via sociale medier, og afhængigheden blandt børn og unge har i flere år været
stigende.

Nikotin kan give skader på hjernen og øge risikoen for angst og depression specielt for børn og unge.
Hjernen er først færdigudviklet, når man er 25-30 år gammel. Frem til dette tidspunkt er hjernen meget
følsom overfor påvirkninger udefra fra fx rusmidler. 

Nikotinafhængighed i en ung alder vænner den unge hjerne til ydre kunstige stimuli, hvilket kan øge risikoen
for brug af andre stimulerende stoffer. Forskning peger desuden på, at brug af nikotin i ungdommen
negativt påvirker koncentrationsevnen, nedsætter indlæringsevnen og øger risikoen for psykisk sygdom
som fx angst og depression. 

Nikotin under graviditet fører desuden til større risiko for fosterdød, tidlig fødsel, små børn og børn med lav
lungefunktion.

Bemærkninger til forslaget
Mange danskere har i dag en afhængighed af nikotin, og udfasningen skal derfor ske over en 15 årig
periode, hvor afhængigheden løbende kan afhjælpes mod hel nedtrapning af forbrug. Hvert år nedsættes
den tilladte mængde nikotin i alle produkttyper, så det ved udløb af perioden ikke længere er lovligt at
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forhandle produkter, der indeholder nikotin.

Kan nikotin give skader på børns hjerner?
Den menneskelige hjerne er først færdigudviklet omkring 25- 30-års-alderen, og brug af nikotin i
ungdommen har en negativ indflydelse på hjernens udvikling på flere områder. 

Undersøgelser af både mennesker og dyr har vist, at nikotin hæmmer modningen af pandelappen, så den
dels ikke udvikler lige så effektiv kontrol med hjernens dybereliggende systemer, dels ikke opnår en lige så
veludviklet styring med opmærksomhed, planlægning og evaluering af egen adfærd. Disse skadevirkninger
er mest udtalte, hvis nikotinbrug starter i den tidlige ungdom.

Kan afhængighed af nikotin øge risikoen for angst og depression blandt børn og unge?
Der er moderat evidens for, at nikotin ved tidlig debut har en skadelig effekt på kognitiv funktion bl.a. på
opmærksomhed og motivation. Derudover kan nikotinindtag i barn- og ungdommen få betydning for
udvikling af selvkontrol, f.eks. evnen til at regulere følelser og impulsivitet. 

Nikotinindtag i ungdommen kan medføre, at der udvikles en betændelseslignende tilstand (inflammation) i
hjernen, og det lader til, at netop inflammationen er involveret i de forstyrrelser af hjernens modning, der
medfører øget risiko for depression, angst og afhængighed

Er børns og unges hjerner mere påvirkelige for rusmidler end voksnes hjerner?
Ungdommen er karakteriseret af omfattende hormonelle forandringer og udvikling af hjernen, og denne
periode er særligt vigtig for udvikling af psykosociale og kognitive færdigheder. Hjernens udvikling afhænger
i høj grad af, hvad den præsenteres for i teenageperioden. Nerveforbindelser og netværk, der ofte aktiveres,
bliver bevaret og styrket, hvorimod nerveforbindelser og netværk med lav aktivitet bliver svækket. For så vidt
præges hjernen i ungdommen af det, den præsenteres for. Derfor er det helt afgørende, hvad den unge
hjerne præsenteres for og foretager sig i de år, da det er med til at forme, hvilken hjerne man kommer til at
have som voksen. 

Ungdommen er dermed ikke blot en periode med øget risiko for at blive afhængig af nikotin, det er også en
særligt sensitiv periode for varige skadevirkninger af nikotin. Eksponering for nikotin i løbet af
teenageperioden medfører en række blivende ændringer i både de dybe hjerneområder og i pandelappens
kontrol med disse. Det betyder f.eks. at modningen af dopaminsystemet hæmmes, så det delvist forbliver i
et umodent stadie, hvor det er mere følsomt over for belønnende effekter af rusmidler.

Vil nikotinafhængighed i en ung alder vænne den unge hjerne til ydre stimuli som fx andre rusmidler?
På baggrund af den eksisterende forskning, som stammer fra både menneske- og dyrestudier, vurderer
Vidensråd for Forebyggelse, at der er moderat til stærk evidens for, at nikotin øger sandsynligheden for at
blive afhængig af både cigaretter og af rusmidler i almindelighed. Nikotin ser således ud til at have en
såkaldt ‘gateway’ effekt. 

Både rygning og nikotin er således associeret med øget risiko for senere misbrug og afhængighed af andre
rusmidler. Rygning er f.eks. associeret med ca. otte gange højere risiko for at være afhængig af opioider
(f.eks. morfin, heroin, fentanyl), hvor associationen var mest udtalt ved tidlig rygestart. Et nyligt studie, der
anvendte en genetisk metode til at sandsynliggøre årsagssammenhænge, fandt, at risikoen for
opioidafhængighed stiger med ca. 17 % for hver cigaret, man ryger dagligt.

Påvirker nikotin unges koncentrationsevne?
Der er moderat evidens for, at nikotin ved tidlig debut har en skadelig effekt på kognitiv funktion bl.a. på
opmærksomhed og motivation. Når man har brugt nikotin i længere tid, er der risiko for, at man får varige
koncentrationsproblemer, selv længe efter man er stoppet. Derudover kan nikotinindtag i barn- og
ungdommen få betydning for udvikling af selvkontrol, f.eks. evnen til at regulere følelser og impulsivitet.
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Er afhængigheden af nikotin blandt unge stigende?
Andelen af børn og unge, der bruger røgfri nikotinprodukter, er steget voldsomt de seneste 5-10 år. 

I Danmark bruger omkring hver tredje (31 %) af alle børn og unge mellem 15 og 29 år en form for
nikotinprodukt enten hver dag eller lejlighedsvist. Hvis man ikke medtager cigaretter, er andelen af børn og
unge, der bruger nikotinprodukter 14,7 %. Det betyder, at omtrent halvdelen af dem, der bruger
nikotinprodukter, udelukkende bruger andre nikotinprodukter end cigaretter. Blandt de røgfri nikotinprodukter
er det især brug af snus og nikotinposer, der er udbredt.

Er nikotin afhængighedsskabende?
Nikotin er stærkt afhængighedsskabende. 
Nikotin får hjernen til at frigive dopamin, hvilket giver følelse af velvære og mild eufori. Ved
nikotinafhængighed er hjernen indstillet på løbende at få tilført nikotin. Forsøger man at vænne sig fra
nikotin, udvikles abstinenssymptomer inden for få timer. Nikotin er en såkaldt psykostimulant, idet aktivering
af nikotinreceptorer stimulerer hjernens dopamin- og noradrenalinsystemer. 

Nikotin påvirker også resten af kroppen, hvor det bl.a. øger produktionen af flere hormoner og får hjertet til at
slå kraftigere og hurtigere og blodtrykket til at stige. 

Sælges nikotin på folkeskolerne og i hvilket omfang?
Rundspørge på en lang række af landets skoler viser, at langt størstedelen af skolerne har problemer med
brug og salg af nikotinprodukter. En endnu større andel af salget sker via sociale medier som SnapChat,
TikTok og Instagram.

Hvilke begrænsninger er der for salg af nikotinprodukter?
Tobaksvarer, tobakssurrogater og urtebaserede rygeprodukter må ikke sælges til personer under 18 år.
Ved tobaksvarer forstås: 

-Varer, der er bestemt til at ryges, indsnuses, suttes eller tygges, hvis de er helt eller delvist fremstillet af
tobak. 
-Varer, der er beregnet til at blive benyttet sammen med varer omfattet af ovenstående. 
-Smagsvarianter: Kun tobaks- og nikotinprodukter med smag af tobak og menthol er lovligt at sælge til
personer over 18 år. 

Tobak under disken: Tobaks- og nikotinprodukter skal være gemt væk (enten bag klæde, skærm eller
andet), så de ikke er synlige ved kassen. 

Regeringen har tidligere behandlet spørgsmål om forbud imod køb af cigaretter/nikotin for unge under 18 år,
med en løbende stigende aldersgrænse. Hvad var indholdet af det oprindelige forslag, og hvor endte denne
debat?
Regeringens forslag var, at børn og unge født i 2010 eller senere ikke skal have mulighed for at købe
tobaks- og nikotinprodukter – forslaget er stillet i marts 2022. Forslaget om udfasning for generation 2010
blev skudt til hjørne og andre argumenter, såsom prisstigninger, blev fremhævet af andre partier.
Argumenter mod lovforslaget om udfasning for generation 2010 var bl.a. en øget kontrol ved salg i forhold til
alder

Hvilke lovgivningsmæssige begrænsninger er der for nikotinindhold i tobaksprodukter, nikotinposer og
dampprodukter?
Den tilladte grænseværdi for nikotin er 1 mg pr. cigaret og 20 mg/ml i e-cigaretter. 

Krav til tobaksvarer og relaterede produkter er fastsat i tobaksvaredirektivet. Direktivet har til formål at sikre
mere ens lovgivning imellem EU-landene på tobaksområdet. 
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Her er det væsentligt at skildre mellem de lovlige og ulovlige tobaks- og nikotinprodukter. I de lovlige tobaks-
og nikotinprodukter er nikotinindholdet i nogle produkter reguleret via lovgivning. Der er dog nyere produkter,
som nikotinposer, som endnu ikke er omfattet af lovgivningen, og derfor kan indeholde høje koncentrationer
af nikotin. En stor udfordring ved de manglende begrænsninger af nikotinindholdet er risikoen for
nikotinforgiftning hos børn og unge. 

De ulovlige tobaks- og nikotinprodukter (snus, vapes med smagsvarianter andre end menthol og tobak) er
ikke reguleret via lovgivning, og dermed er der ikke nogen begrænsning i forhold til nikotinindhold

Hvilke muligheder er der for at begrænse nikotinindholdet i tobaksprodukter, nikotinposer og
dampprodukter?
Grænseværdien for indholdet af nikotin kan bestemmes og dermed begrænses via lovgivning, og teknisk
begrænses i produkter herunder tobaksprodukter som fx cigaretter. 

Kilder:
Folketinget: Rapport fra Vidensråd for Forebyggelse
Retsinformation
Sundhedsministeriet
Sundhedsstyrelsen
Kræftens Bekæmpelse

Forslag stillet af Kontaktoplysninger
Anonym person
Danmark Odense

xxxxxx@xxxx.xx

Medstillere Kontaktoplysninger
Anonym person
Odense

xxxxxx@xxxx.xx

Anonym person
Kalundborg

xxxxxx@xxxx.xx
xxxxxxxx

Anonym person
Helsingør

xxxxxx@xxxx.xx

Anonym person
Odense

xxxxxx@xxxx.xx

Anonym person
Odense

xxxxxx@xxxx.xx
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Postnummer (skal udfyldes) By (skal udfyldes)

Dato Underskrift

Støtteerklæring

For borgere der ikke kan bruge den digitale løsning på borgerforslag.dk.

Jeg ønsker at være støtter for det borgerforslag, der fremgår af denne blanket.

Fulde navn (skal udfyldes)

Adresse (skal udfyldes)

Cpr-nummer (skal udfyldes)

E-mail (hvis du ønsker en kvittering for registreringen af din støtte pr. e-mail)

Med min underskrift bekræfter jeg, at jeg har læst forslaget, og at jeg har læst og accepteret
samtykkeerklæringen nedenfor.

Erklæring om samtykke for støttere

Jeg har læst og er indforstået med Politikken for behandling af personoplysninger i ordningen om
borgerforslag. Du kan læse et uddrag af politikken på følgende side.

Jeg er indforstået med

at personoplysninger om mig behandles som beskrevet, når jeg benytter ordningen,

at jeg som støtter af et borgerforslag ikke kan trække min støtte tilbage, når jeg har givet den, og

at jeg kun kan støtte det samme borgerforslag én gang.
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Sådan behandler vi dine personoplysninger på borgerforslag.dk
Når du anvender hjemmesiden borgerforslag.dk som hovedstiller af et borgerforslag, medstiller af et
borgerforslag eller støtter af et borgerforslag, behandler vi nogle oplysninger om dig. Dette er nærmere
beskrevet i det følgende.

Derfor behandler vi dine personoplysninger
Vores formål med at behandle dine personoplysninger på borgerforslag.dk er at varetage de opgaver, der
følger af:

Lov nr. 1672 af 26. december 2017 om en ordning for borgerforslag med henblik på behandling i
Folketinget. Loven er ændret ved lov nr. af 698 af 24. maj 2022.
Bekendtgørelse nr. 843 af 8. juni 2022 om en ordning for borgerforslag med henblik på behandling i
Folketinget.

De oplysninger, vi indsamler i forbindelse med borgerforslagsordningen, bruger vi ikke til andre formål, og vi
videregiver dem ikke til andre.

Særligt for ikkedigitale borgere
Borgere, som ikke benytter den digitale løsning på borgerforslag.dk, og som vi herefter kalder ikkedigitale
borgere, kan i stedet benytte en papirbaseret løsning. De kan tilkendegive, at de ønsker at være hovedstiller,
medstiller eller støtter af et borgerforslag, ved at indsende en blanket med de relevante oplysninger til
Folketingets Administration med fysisk post.

Når vi modtager en blanket fra en ikkedigital borger, undersøger vi ved at slå op i Det Centrale
Personregister, om borgeren har stemmeret til folketingsvalg. Det er en betingelse for at benytte
borgerforslagsordningen, at man har stemmeret til folketingsvalg, og oplysningerne om stemmeret bruger
vi til at sikre, at borgeren opfylder denne betingelse.

Det Centrale Personregister indeholder ikke oplysninger om valgret for personer med fast bopæl på
Færøerne. Disse skal derfor afgive en erklæring om, at de har stemmeret til Folketinget. Erklæringen
træder i stedet for Folketingets Administrations opslag af, at den pågældende har valgret, ved at slå
personen op i Det Centrale Personregister. Hvis de ikke har et cpr-nummer, skal de i stedet oplyse deres
færøske p-tal.

Hvis betingelsen om stemmeret er opfyldt, indtaster Folketingets Administration oplysningerne fra
blanketten i systemet. Vi behandler de indtastede oplysninger på samme måde som de tilsvarende
oplysninger om borgere, der har brugt den digitale løsning.

Læg mærke til, at vi gemmer korrespondance pr. post eller e-mail mellem Folketingets Administration og
ikkedigitale borgere i Folketingets Administrations almindelige journal- og sagsbehandlingssystemer.
Formålet er navnlig at sikre dokumentation af sagsbehandlingen, f.eks. for at kunne rekonstruere
hændelsesforløb, hvis der skulle opstå uenighed mellem Folketingets Administration og borgere om
administrationen af ordningen.

De blanketter, vi modtager fysisk, gemmer vi i et afgrænset tidsrum. Vi opbevarer dem bag lås, og de er
kun tilgængelige for medarbejdere i Folketingets Administration, som har brug for at få adgang til
oplysningerne i blanketterne for at varetage arbejdsopgaver i relation til borgerforslagsordningen.

Sikkerhed og logning i den digitale løsning på borgerforslag.dk
Kommunikation mellem brugerne og systemet foregår via en krypteret og sikker forbindelse.

Systemet er hostet eksternt, og Folketingets Administration har indgået en databehandleraftale, som vi
løbende kontrollerer.

Vi opbevarer data, som vi behandler i systemet, på servere, der fysisk befinder sig i EU.
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Dataansvarlig myndighed og kontakt
Folketinget er den dataansvarlige myndighed for borgerforslagsordningen.

Du kan kontakte Folketingets Administration med spørgsmål om, hvordan vi i Folketingets Administration
behandler personoplysninger i forbindelse med borgerforslagsordningen. Du kan sende en e-mail til os på
borgerforslag@ft.dk, eller du kan ringe til os på telefon 3337 5500.

Du kan også sende et brev til os:

Folketinget
Att.: Borgerforslag
Christiansborg
1240 København K 

Du kan også kontakte Folketingets Administrations databeskyttelsesrådgiver på e-mail dpo@ft.dk eller på
telefon 3337 5500 eller ved at sende et brev att. databeskyttelsesrådgiveren.
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